Doctoral thesis Measuring Financial Market Perception of EMU Enlargement

1

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute for Economic Studies

Doctoral thesis

Measuring Financial Market Perception of

Economic and Monetary Union

Enlargement

Author: Mgr. Ing. Martina Horníková, M.A.

Supervisor: Doc. Mgr. Tomáš Holub, Ph.D.

Academic Year: 2010/2011

Doctoral thesis Measuring Financial Market Perception of EMU Enlargement

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut ekonomických studií

Disertační práce

Jak vnímají finanční trhy rozšíření

Hospodářské a měnové unie?

Autor: Mgr. Ing. Martina Horníková, M.A.

Školitel: Doc. Mgr. Tomáš Holub, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Doctoral thesis Measuring Financial Market Perception of EMU Enlargement

3

Declaration of Authorship

I hereby declare that I compiled this thesis independently, using only the listed

resources and literature.

I grant permission to Charles University to reproduce and distribute copies of this thesis

document in whole or in part.

Prague,

---------------------------

-------------------------------------------

Signature

Doctoral thesis Measuring Financial Market Perception of EMU Enlargement

4

ACKNOWLEDGEMENTS

First and foremost, I am very grateful to my advisor, Doc. Tomáš Holub. Without his
enthusiasm, guidance and support, I could not have kept going with my research for all
these years while working intensively at the Czech National Bank, European Central
Bank, and the European Commission. I also want to thank my other dissertation
committee members, Doc. Oldřich Dědek, Prof. Kateřina Šmídková and Dr. Jarko
Fidrmuc, for their interest in my work and their insightful comments.

During my years at the Czech National Bank and European Central Bank, I encountered
friends and colleagues who have generously shared their time and knowledge with me:
many thanks to all of you! In particular, I am indebted to Viktor Kotlán for the initial
impetus in getting this study started and to Martin Cincibuch for his contribution with
respect to one of the methods developed and applied in this thesis, whose underlying
model is published together with him.

I highly appreciate the efforts of Prof. Pavel Šandera, Jana Procházková, Dana Hájková
for getting this thesis structured and printed. Finally, I want to thank my parents and
Dominic von Terzi from the bottom of my heart: my parents, because without their
continuous love and support none of this would have ever happened, and Dominic not
only for his crucial questions and thoughtful comments that made this a better thesis,
but most of all for having been a tremendous source of moral support in difficult times.

Doctoral thesis Measuring Financial Market Perception of EMU Enlargement

5

ABSTRACT

This thesis deals with assessing how financial markets perceive prospects of future euro

area enlargement. Market views on such an enlargement are measured using two

different approaches. The first approach, the static probability calculators

method (SPC), is based on an existing method that was previously used for the old EU

Member States. In order to overcome inherent shortcomings of this method, a second,

completely new methodology with an indicator that is based on short-term dynamics of

forward spreads was developed, further referred to as dynamic probability calculators

(DPC). Both the SPC and DPC are applied to data from four Central Eastern European

countries: the Czech Republic, Hungary, Poland, and Slovakia. In addition, data of other

European countries were used to assess the robustness of the two approaches.

The new methodology is conceptually based on the notion of ambiguity-averse agents.

Specifically, it attempts to apply the framework of incomplete preferences, developing

a general equilibrium framework, which allows for multiple equilibria supported by one

set of fundamentals. This equilibrium indeterminacy offers a way to reconcile short-

term fluctuations of market prices with a relatively stable underlying economic

environment and expectations.

The thesis concludes with a comparison of the results of the two methods with financial

market opinion surveys. Their similarity with national euro adoption strategies as well

as compatibility with the obtained estimations provides an understanding of a degree of

transparency and communication effectiveness by national authorities with the public.

Keywords: euro adoption, monetary unions, EMU enlargement, financial market

surveys, financial market assessment, forward interest rates, interest rate swaps,

ambiguity aversion, euro-strategies, credibility, uncertainty.
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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá tématem jak finanční trhy vnímají budoucnost rozvoje

eurozóny. Názor trhu v oblasti rozšíření eurozóny je hodnocen s využitím dvou různých

metod. První přístup, metoda Statických pravděpodobnostních kalkulátorů (SPC), je

založena na existující metodologii, která byla dříve použita pro staré členské státy

eurozóny. Tato statická metoda má však pár nedostatků, kterým se druhá, zcela nově

vytvořená, metodologie snaží předejít. Druhá metoda, tzv. Dynamický

pravděpodobnostní kalkulátor (DPC), je založena na indikátoru odvozeném z

krátkodobé dynamiky budoucí úrokových diferenciálů. Jak SPC tak DPC jsou

aplikovány na finanční deriváty (budoucí úrokové swapy) obchodované ve čtyřech

středoevropských zemích: České republice, Maďarsku, Polsku a Slovensku. Deriváty

obchodovaná v některých dalších Evropských zemí byly použity pro ověření robustnosti

zkoumaných dvou metod.

Nová DPC metodologie je konceptuálně založena na předpokladu reprezentativního

jedince averzního vůči nejistotě. Tato metoda je založena na modelu všeobecné

rovnováhy za předpokladu nedokonalých preferencí. Předpoklad nedokonalých

preferencí dovoluje výskyt mnohočetných rovnovážných stavů na základě pouze jedné

množiny ekonomických fundamentů. Nemožnost určení jednoznačného rovnovážného

stavu vysvětluje krátkodobé fluktuace tržních cen (tržních úrokových sazeb) i přes

relativně stálý ekonomický vývoj.

Na závěr disertační práce porovnává výsledky těchto dvou metod ohledně tržních

představ, tj. kdy a s jakou pravděpodobností by jednotlivé země mohly přistoupit k

eurozóně, s výsledky průzkumu veřejného mínění. Následovné porovnání do jaké míry

jsou tyto ve shodě s národními eurostrategiemi poté částečně vypovídá o úrovni

transparentní a efektivní komunikace národních autorit s veřejností.

Klíčová slova: přijetí eura, měnové unie, rozšíření hospodářské a měnové unie, průzkum

veřejného mínění, hodnocení finančního trhu, budoucí úrokové sazby, úrokové swapy,

averse k nejistotě, Eurostrategie, kredibilita, nejistota.

JEL klasifikace: G13, G14, E42, E43.
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NON-TECHNICAL SUMMARY

The thesis proposes a new approach to measuring how markets perceive the prospects

of future euro area enlargement. This is a relevant aspect for domestic monetary

authority because financial market participants are forward looking. Their reactions to

changes in official short-term rates depend on their beliefs about the future development

of interest rates. Among other factors, future interest rates depend on entry into the

monetary union (EMU). Thus, to have a good signal on how the markets will react to

current monetary policy, what they think about the EMU prospects of the national

economy needs to be measured and suitable measures of the credibility of the whole

euro-adoption process need to be developed.

Even before the EMU was launched in 1999 considerable interest was focused on

methods of extracting market views of the project. Various methods were designed to

infer the probability of a particular country becoming a member of the EMU. There is a

large amount of literature analysing how financial markets assess the outlook of EU

member countries of adopting the common currency in the future.

A review of literature on extracting market views from forward-looking financial

market data is presented in Bates (1999). Bates surveys various methods and categorises

them between those based on currency option contracts, as in Butler and Hördahl (1998)

and methods utilising the European forward interest rates, as in J.P. Morgan (1997),

Favero et al (1997), Angeloni (1997), and Lund (1999).

A lack of data in the countries under review hinders use of the option based approaches.

At the time of the analysis the earliest new EMU entrants could have been expected in

several years’ time but the maturity of the interbank currency option contracts for the

analysed countries did not extend much over one year. It is also too early to apply the

time series exchange rate models. Indeed, Hördahl (1998) show that GARCH volatility

estimates fell to very low levels only around two years before the EMU was launched.

In the EMU calculators, which are typically based on the term structure of interest rates,

the EMU entry of a given country is treated as a random event and observed or implied

interest rate forwards are used to estimate its probability. In particular, forward spreads
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are viewed as a weighted average of zero, stemming from the union scenario being

realised, and some non-zero value of the non-EMU scenario.

I also attempt to recover additional information by analysing the short-term dynamics of

forward spreads. To justify this I appeal to the robust equilibrium indeterminacy arising

in the ambiguity aversion model of Rigotti and Shannon (2005). I argue that this

approach might be particularly useful when forward spreads are narrow.

In general, there are two main ways to assess market perceptions. Understanding of

market participants on timing of the euro adoption can be either inferred from prices of

market instruments or, alternatively, from survey evidence. It is important to cross-


[…]


towards the public via the Convergence Programme published in December 2006,

which claimed that Slovakia would enter the common European monetary area in 2009

(and this has really happened).

(v) Summary

Comparing the CEE-4 countries among each other, the SPC delivers comparable euro

adoption dates for all countries, between 2016 and 2017. Interestingly, for all CEE-4

countries these are the latest possible entry dates for all maturities, i.e. the calculated

years of feasible entry are always the ones furthest away (with the highest maturity)

from traded year of used financial market instruments. This signals that market still

believes in continuous further convergence of these countries towards the euro area. In

contrast, based on the same financial series the DPC estimates earlier EMU entry dates

delivers more optimistic results, from 2010 (Slovakia; i.e. quite close to the reality)

through 2013 and 2014 (in case of Poland and Hungary, respectively) to 2015 (Czech

Republic).

Reuters polls conducted in May 2006 expected the earliest entry dates in case of

Hungary (with the mean in 2013), followed by the Czech Republic (2011), Poland

(2012), and Slovakia (2010). For the Czech Republic and Slovakia the market polls led

in the same direction as communicated EMU entry timeline published in Convergence

Programmes at the end of 2006 (in case of Slovakia, with 2009 communicated as the

expected year of euro adoption) or the beginning of 2007 (in case of the Czech

Republic, assuming the euro area entry from 2010 onwards).

While the DPC is much more sensitive to financial market frictions and therefore has to

stop before the impact of financial market turmoil on forward interest rates, the SPC can

be used even at more volatile data. Besides an increase of robustness of SPC with bigger
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interest-rate spreads, its reliability also increases in time. Looking at results based on

SPC for data until July 2009, the probabilities of euro adoption for the time span

between 2012 and 2019 varies across the CEE-3 countries. For all of these economies

the probability is the highest at the end of the time horizon, from 2018 expected entry

year onwards. This is also in line with recent sceptical approach towards the role of the

euro as a stable international currency.

Reuters survey conducted in May 2010 presents an expected euro adoption date as

foreseen by the average financial markets’ participant. The survey outcomes are years

2016 in case of the Czech Republic and 2015 for Hungary and Poland. A shift in euro

adoption expected entry dates (in particular in case of Poland) was caused by a recent

instability in the euro area facing global financial crisis. Once the situation is more

stable in the euro area then also the expected euro adoption dates might be closer than at

current conditions.
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CONCLUSIONS

This thesis deals with how the perception of financial markets on economic and

monetary union enlargement can be measured. Two methods, the SPC and DPC, were

developed that provide market-based information on possible dates for a monetary

union entry. The capabilities of the methods were assessed using the euro adoption

process of the CEE-4 countries: the Czech Republic, Hungary, Poland, and Slovakia. In

addition, data of other European countries were used to demonstrate that the methods

developed here can be used for other economies as well. Results obtained employing

both methods and Reuters opinion polls for the CEE-4 countries are then used to check

whether markets’ views have been consistent with national euro adoption strategies.

The first approach to measure markets’ views, the SPC, is based on a concept using

static forward interest rates. The second approach, the DPC, employs an indicator that

makes use of short-term dynamics of forward spreads. The more traditional SPC uses

the current level of forward interest rate spreads to measure the probability of the euro

adoption within a given time span. The difficulty with this method is the requirement to

estimate a hypothetical path for interest rates while a country is still outside of the euro

area. To remedy this problem, the DPC was developed to recover additional information

by analysing the short-term dynamics of these spreads. The DPC is therefore more

suitable in case of countries where the non-EMU future interest rates scenario is very

close to the euro area future interest rates. However, the price to pay for this advantage

is that the DPC quickly looses its robustness in case of unstable financial market

conditions. As a consequence, the DPC is impossible to use in times of financial

turmoil, such as the recent financial and economic crisis.

As an illustration, both the SPC and DPC were applied to financial market data traded in

2006 to obtain years when the euro adoption in CEE-4 countries would be the most

probable according to the market. A comparison of the results showed that the SPC

predicted later dates than the DPC. The SPC delivered comparable results for all CEE-4

countries, spanning between 2016 and 2017. On the contrary, the DPC yielded a wider

range from 2010 (Slovakia; i.e. very close to the reality) through 2013 and 2014 (in case

of Poland and Hungary, respectively) to 2015 (the Czech Republic). This was contrasted
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with views expressed by financial market participants in a Reuters opinion survey

conducted in May 2006. The survey participants predicted in average the earliest euro

adoption in case of Slovakia (2010) followed by the Czech Republic (2011), Poland

(2012), and Hungary (2013). It is interesting that the Reuters survey suggested that

market expectations were in agreement with available EMU entry timelines published in

national convergence programmes. From the differences between the Reuters survey

and SPC/DPC predictions one may conjecture that there was information in the market

pricing that was not equally accessible through (or adequately reflected by) respondents

of the opinion poll.

The SPC results calculated conducted based on financial data until summer 2009

deviate strongly from poll predictions. The DPC method is unfortunately not applicable

(even though it can be expected to deliver reasonable outcome again in the future once

the financial markets will have stabilised for a sufficiently long period of time) but the

SPC reveals that market uncertainty as embodied in SPC calculations is not fully shown

in Reuters poll. One reason can be wider coverage of the SPC calculations that is based

on internationally traded liquid financial market instruments. Another reason might be a

tendency of polls’ respondents not to reveal openly all information they might have.

In conclusion, using the measures developed in this thesis sheds light on information

and uncertainties priced into markets that are not reliably reflected in the available

opinion polls. This may enable national authorities and other interested parties to steer

more smoothly through the stages of the euro adoption process. At the very least, it

reveals a need for better communication of the pursued monetary union entry strategies

towards, in particular, the financial markets and the public at large. Therefore,

measuring financial markets’ expectations about the timing of the euro adoption can be

a useful tool for policy making.

Doctoral thesis Measuring Financial Market Perception of EMU Enlargement
