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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

The dissertation of Martina Horníková focuses on a policy-relevant topic, i.e. how to measure the
perception of financial markets concerning the euro adoption date of the CEE-4 countries.

An important contribution of the dissertation consists in the fact that it jointly presents a wide range of
alternative methods, ranging from the simplest ones to an original sophisticated method proposed by
the author.

The biggest scientific contribution can be found in section 8, where the author proposes a novel
approach based on the notion of ambiguity-averse agents and error-correction analysis.

b) Is the thesis based on relevant references?

The thesis is based on relevant references.

c) Is the thesis defendable at your home institution?

The thesis is defendable at Charles University, or other comparable universities, as indicated by the
successful pre-defense debate.

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

Section 8 clearly has the greatest publication potential, as is also evidenced by the already published
paper Cincibuch, M. and M. Horníková (2008): Measuring the Financial Markets' Perception of EMU
Enlargement: The Role of Ambiguity Aversion, Finance a úvěr - Czech Journal of Economics and
Finance, 25(5), pp. 1003-1010.

The applicability of this method, though, was temporarily disturbed by the recent financial crisis, as
the authors herself admits. It will thus be interesting to see if this method becomes reliable again once
the financial markets have stabilized for a sufficiently long period of time. I encourage Martina
Horníková to take this as a challenge for her future research. I believe that such an analysis will have a
publication potential for an international academic journal with an impact factor.

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

My comments provided to the author during her work on the dissertation were incorporated. I have no
additional major comments.

f) Were your comments and the comments of the opponents raised at the pre-defense, sufficiently

addressed in the dissertation submitted to the regular defense? (Your pre-defense report is
included below)

Yes. Martina Horníková consulted with me the incorporation of all the major pre-defense comments
into the final version of her dissertation. I believe that these comments were incorporated in a fully
satisfactory manner.

g) What is your overall assessment of the thesis?

(a) I recommend the thesis to be defended without major changes.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)
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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?
b) Is the thesis based on relevant references?
c) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
d) Are there any additional major comments on what should be improved?
e) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be

defended without major changes; (b) The thesis is not defendable.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

The dissertation of Martina Horníková focuses on a policy-relevant topic. In particular, it
deals with the issue how to measure the perception of financial markets concerning the euro
adoption date of the CEE-4 countries. The financial market perceptions have a clear
advantage in comparison with the commonly used opinion polls in that they are backed by
real transactions. Moreover, as the author correctly states, the financial market perceptions are
a good credibility check of the official announcements about the euro area entry dates. At the
same time, the analysis indirectly shows how the longer-term interest rates in the CEE
countries are affected by the prospects of future euro adoption even now when the countries
are pursuing their own independent monetary policies.

The thesis is based on relevant references, has a clear structure and meets the standards for
a dissertation at the IES FS UK.

An important contribution of the dissertation consists in the fact that it jointly presents a wide
range of alternative methods, ranging from the simplest ones to an original sophisticated
method proposed by the author. In particular, after providing some stylized facts, the author
presents the national euro adoption strategies and market survey results, checking their
reliability. Then she moves on to the static probability calculators in section 7. Finally, in
section 8 the author proposes a novel approach based on the notion of ambiguity-averse
agents and error-correction analysis. Given this range of methods, the section 9 was
particularly interesting for me as it compares the outcomes of the different methodologies.

Speaking about the individual methods, the idea of static probability calculators presented in
Section 7 is a standard one and the relevant previous literature is referred to. The method was
used in the past to assess the probability of future euro adoption before the euro area was
established. Martina Horníková applies this method to the CEE-4 countries, showing how the
perceived probabilities have evolved over time. In this regard it is interesting to see the
difference e.g. between the experience of Slovakia on the one hand and Hungary on the other
hand; this contrast could be perhaps even more clearly highlighted in the accompanying text
and linked to the economic policy performance. At the same time, the historical estimate for
Italy provided on page 94 is not just a useful check of the methodology. It may serve as a nice
reminder of how unprepared was that country according to the financial market perceptions
for the euro adoption not long before it actually happened, which can be linked to the
difficulties currently faced be the euro area’s southern periphery.

Martina Horníková also shows that the static probability calculators perform relatively well
for the countries that have a relatively large interest rate differential compared to the euro
area. On the other hand, for countries with a low interest rate differential the method may fail,
as changes in this small differential may reflect many other factors besides the euro adoption
considerations. Somewhat paradoxically, the method thus works well for those countries that
are not sufficiently converged to the euro area in this particular respect, and are thus perhaps
not ready to adopt the euro soon without experiencing subsequent problems (see e.g.
“Analyses of the Czech Republic's Current Economic Alignment with the Euro Area
2010”); again this idea could be highlighted more clearly in the text. As the Czech Republic
has achieved a low, and at times even negative, interest rate differential, the static probability
calculators may yield unreliable results for this country.

Therefore, in section 8 the author derives a new interesting methodology that is able to
overcome this problem. This section clearly has the greatest publication potential, as is also
evidenced by the already published paper Cincibuch, M., Horníková, M. (2008): “Measuring
the Financial Markets’ Perception of EMU Enlargement: The Role of Ambiguity Aversion”,
Finance a úvěr, September 2008, Prague (which is by the way not included in the References,
and should be added there in the final version). The applicability of this method, though, was
temporarily disturbed by the recent financial crisis, as the authors herself admits. It will thus
be interesting to see if this method becomes reliable again once the financial markets have
stabilized for a sufficiently long period of time, and I encourage Martina Horníková to take
this as a challenge for her future research. I believe that such an analysis will have a
publication potential for an international academic journal with an impact factor.

Martina Horníková has consulted the dissertation with me in several rounds and has
incorporated all my major comments. I thus find it difficult to provide any further
fundamental suggestions, and leave this task to the referees.

Overall, I recommend the thesis to be defended without major changes.
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